In tertio gradu erant Substrati manentes intra  
 ambitum Ecclesiæ usque ad Ambonem, ultra  
 quem progredi nefas illis erat. Hi jejuniis, preci-  
 bus, hamicubationibus, aliisque operibus la-  
 boriosis assiduebantur, atque in singulis Synaxi-  
 bus preces super illos in genua procumbentes  
 cum manuum impositione fundebantur; idque  
 per longum tempus, & interdum per plures an-  
 nos: atque interim in eorum mores diligens in-  
 quisitio fiebat, an verè contriti essent, an sincera  
 eorum conversio. Stabant etiam in hac statione  
 Catechumeni secundi & tertii generis, & ener-  
 gumeni. Hi postremi licet distincti essent à Poe-  
 nitentibus, impuri tamen aestimabantur, nec po-  
 terant cum Fidelibus permisceri, eo quod essent  
 demonis habitaculum. Curabantur autem extrâ  
 Missarum solemniam ab exorcistis per Exorcismos,  
 intra Missam ab Episcopo sive Presbytero per  
 manuum

manuum impositionem, cui semper oratio ad-  
jungebatur.

Quartus gradus dicitur Consistentia, in quo  
confituti poenitentes Fidelium precibus & sacri-  
ficio usque ad finem assistebant, offerre tamen  
munera ad altare, consequenter communicare  
non poterant, quia jus offerendi juri communi-  
candi annexum erat, atque his potissimum Fide-  
les ab aliis discernebantur. Sedes consistentium  
erat ab Ambone versus Sanctuarium, sive per-  
mixti fuerint cum fidelibus, sive ab illis separa-  
ti, quæ res obscura est; fuisse tamen se junctos  
probabili conjectura ex hoc deduco, quia alio-  
quin potuissent cancellis appropinquare, quod  
illicitum erat non offerentibus & exclusis à com-  
munionem. In hac quoque statione illi sæpius col-  
locabantur, qui ob aliquam leviolem culpam  
communione aliquando privabantur, nullâ præter  
hanc poenâ multati. Ita Concilium Illiberita-  
num c. 21. „Si quis in civitate positus tres Do-  
„minicas Ecclesiam non accesserit, pauco tem-  
„pore abstineat, ut correptus esse videatur. Et  
„cap. 50. Si quis Clericus, sive Fidelis cum Ju-  
„dæis cibum sumpsit, placuit eum à commu-  
„nionem abstinere. Sunt & alii ejusdem Concilii  
canones huc referendi, ex quibus constat sic ab-  
stentos solâ communione privatos in reliquis fi-  
delium commercio non caruisse. Quidam addunt  
quintum gradum perfectionis, & malè: quia  
perfectio non gradus, sed finis erat & fructus poe-  
nitentiæ, cum ea plenè perfundi, & à peccatis  
absoluti id quod perfectum est, corpus scilicet &  
sanguinem Jesu Christi percipiebant.

V. Mulieribus nunquam publica poenitentia,  
saltem primis Ecclesiæ sæculis imponi solebat;  
sed privatim flebant, jejunabant, & alia poeni-  
tentiæ opera exercebant. Id postea permissum  
viduis, quia cessabat metus, ne à viris vexaren-  
tur. Exemplum habemus nobilissimæ matronæ  
Fabiolæ, quæ repudiato viro ob adulterium, al-  
teri incauta nupsit, in se autem reversa post obi-  
tum secundi, errorem publicè confessâ est. Et  
tota Urbe Romana spectante, ut in ejus Epitaphio  
epist. 30. Hieronymus scribit, ante diem Paschæ  
in Basilica Laterani stetit in ordine Poenitentium,  
Episcopo, Presbyteris, & omni populo collacryman-  
te, sparsum crinem, ora livida, squalidas manus,  
sordida colla submittebat. Erant & aliqui Poeniten-  
tes, qui Hyemantes dicti sunt. Nam Synodus An-  
cyrana cap. 17. leprosos, & eos qui cum brutis  
rem habuerunt, inter Hyemantes orare præce-  
pit. At qui fuerint isti, dubiæ quæstionis est.